⾸页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

⾸页  >  机构概况  >  委内厅局  >  科创局  >  厅局发布 > 正⽂

关于加快推进国有企业数字化转型⼯作的通知
⽂章来源：科技创新和社会责任局　　发布时间：2020-09-21

各中央企业，各省、⾃治区、直辖市及计划单列市和新疆⽣产建设兵团国资委：

为贯彻落实习近平总书记关于推动数字经济和实体经济融合发展的重要指⽰精神，落实党中央、国务院关于推动新⼀代信息技

术与制造业深度融合，打造数字经济新优势等决策部署，促进国有企业数字化、⽹络化、智能化发展，增强竞争⼒、创新⼒、控制

⼒、影响⼒、抗风险能⼒，提升产业基础能⼒和产业链现代化⽔平，现就加快推进国有企业数字化转型⼯作的有关事项通知如下：

⼀、提⾼认识，深刻理解数字化转型的重要意义

深⼊学习领会习近平总书记关于推动数字经济和实体经济融合发展的重要指⽰精神，研究落实党中央、国务院有关政策，将数

字化转型作为改造提升传统动能、培育发展新动能的重要⼿段，不断深化对数字化转型艰巨性、长期性和系统性的认识。发挥国有

企业在新⼀轮科技⾰命和产业变⾰浪潮中的引领作⽤，进⼀步强化数据驱动、集成创新、合作共赢等数字化转型理念，系统组织数

字化转型理论、⽅法和实践的集中学习，积极开展创新⼤赛、成果推⼴、树标⽴范、交流培训等多种形式的活动，激发基层活⼒，

营造勇于、乐于、善于数字化转型的氛围。

⼆、加强对标，着⼒夯实数字化转型基础

（⼀）建设基础数字技术平台。

运⽤5G、云计算、区块链、⼈⼯智能、数字孪⽣、北⽃通信等新⼀代信息技术，探索构建适应企业业务特点和发展需求的“数据

中台”“业务中台”等新型IT架构模式，建设敏捷⾼效可复⽤的新⼀代数字技术基础设施，加快形成集团级数字技术赋能平台，提升核

⼼架构⾃主研发⽔平，为业务数字化创新提供⾼效数据及⼀体化服务⽀撑。加快企业内⽹建设，稳妥推动内⽹与互联⽹的互联互

通。优化数据中⼼布局，提升服务能⼒，加快企业上云步伐。

（⼆）建⽴系统化管理体系。

应⽤两化融合管理体系标准（GB/T 23000系列），加快建⽴数字化转型闭环管理机制，以两化融合管理体系促进企业形成并完

善数字化转型战略架构。积极推进数字化转型管理⼯作与质量管理、信息安全、职业健康管理等体系的融合应⽤。建⽴数字化转型

诊断对标⼯作机制，定期开展诊断对标，持续提升新⼀代信息技术与企业业务融合发展⽔平。

（三）构建数据治理体系。

加快集团数据治理体系建设，明确数据治理归⼜管理部门，加强数据标准化、元数据和主数据管理⼯作，定期评估数据治理能

⼒成熟度。加强⽣产现场、服务过程等数据动态采集，建⽴覆盖全业务链条的数据采集、传输和汇聚体系。加快⼤数据平台建设，

创新数据融合分析与共享交换机制。强化业务场景数据建模，深⼊挖掘数据价值，提升数据洞察能⼒。

（四）提升安全防护⽔平。

建设态势感知平台，加强平台、系统、数据等安全管理。使⽤安全可靠的设备设施、⼯具软件、信息系统和服务平台，提升本

质安全。建设漏洞库、病毒库、威胁信息库等⽹络安全基础资源库，加强安全资源储备。搭建测试验证环境，强化安全检测评估，

开展攻防演练，加快培养专业⼈才队伍。

三、把握⽅向，加快推进产业数字化创新

（⼀）推进产品创新数字化。

推动产品和服务的数字化改造，提升产品与服务策划、实施和优化过程的数字化⽔平，打造差异化、场景化、智能化的数字产

品和服务。开发具备感知、交互、⾃学习、辅助决策等功能的智能产品与服务，更好地满⾜和引导⽤户需求。

（⼆）推进⽣产运营智能化。

推进智慧办公、智慧园区等建设，加快建设推⼴共享服务中⼼，推动跨企业、跨区域、跨⾏业集成互联与智能运营。按照场景

驱动、快速⽰范的原则，加强智能现场建设，推进5G、物联⽹、⼤数据、⼈⼯智能、数字孪⽣等技术规模化集成应⽤，实现作业现

场全要素、全过程⾃动感知、实时分析和⾃适应优化决策，提⾼⽣产质量、效率和资产运营⽔平，赋能企业提质增效。

（三）推进⽤户服务敏捷化。

加快建设数字营销⽹络，实现⽤户需求的实时感知、分析和预测。整合服务渠道，建设敏捷响应的⽤户服务体系，实现从订单

到交付全流程的按需、精准服务，提升⽤户全⽣命周期响应能⼒。动态采集产品使⽤和服务过程数据，提供在线监控、远程诊断、

预测性维护等延伸服务，丰富完善服务产品和业务模式，探索平台化、集成化、场景化增值服务。

（四）推进产业体系⽣态化。

依托产业优势，加快建设能源、电信、制造、医疗、旅游等领域产业链数字化⽣态协同平台，推动供应链、产业链上下游企业

间数据贯通、资源共享和业务协同，提升产业链资源优化配置和动态协调⽔平。加强跨界合作创新，与内外部⽣态合作伙伴共同探

索形成融合、共⽣、互补、互利的合作模式和商业模式，培育供应链⾦融、⽹络化协同、个性化定制、服务化延伸等新模式，打造

互利共赢的价值⽹络，加快构建跨界融合的数字化产业⽣态。

四、技术赋能，全⾯推进数字产业化发展

（⼀）加快新型基础设施建设。

充分发挥国有企业新基建主⼒军优势，积极开展5G、⼯业互联⽹、⼈⼯智能等新型基础设施投资和建设，形成经济增长新动

⼒。带动产业链上下游及各⾏业开展新型基础设施的应⽤投资，丰富应⽤场景，拓展应⽤效能，加快形成赋能数字化转型、助⼒数

字经济发展的基础设施体系。

（⼆）加快关键核⼼技术攻关。

通过联合攻关、产业合作、并购重组等⽅式，加快攻克核⼼电⼦元器件、⾼端芯⽚、基础软件、核⼼⼯业软件等关键短板，围

绕企业实际应⽤场景，加速突破先进传感、新型⽹络、⼤数据分析等数字化共性技术及5G、⼈⼯智能、区块链、数字孪⽣等前沿技

术，打造形成国际先进、安全可控的数字化转型技术体系。

（三）加快发展数字产业。

结合企业实际，合理布局数字产业，聚焦能源互联⽹、车联⽹等新领域，着⼒推动电⼦商务、数据资产运营、共享服务、平台

服务、新零售等数字业务发展，打造规模化数字创新体，培育新业务增长点。⾯向企业数字化转型需要，加强资源整合优化，创新

体制机制，培育⾏业领先的数字化服务龙头企业，研发和输出数字化转型产品和系统解决⽅案。

五、突出重点，打造⾏业数字化转型⽰范样板

（⼀）打造制造类企业数字化转型⽰范。

以智能制造为主攻⽅向，加快建设推⼴智能⼯⼚、数字化车间、智能炼⼚、智能钢⼚等智能现场，推动装备、⽣产线和⼯⼚的

数字化、⽹络化、智能化改造，着⼒提⾼⽣产设备数字化率和联⽹率，提升关键⼯序数控化率，增强基于数字孪⽣的设计制造⽔

平，加快形成动态感知、预测预警、⾃主决策和精准执⾏能⼒，全⾯提升企业研发、设计和⽣产的智能化⽔平。积极打造⼯业互联

⽹平台，推动知识能⼒的模块化、软件化和平台化，加快产业链供应链资源共享和业务协同。

（⼆）打造能源类企业数字化转型⽰范。

加快建设推⼴智慧电⽹、智慧管⽹、智能电站、智能油⽥、智能矿⼭等智能现场，着⼒提⾼集成调度、远程操作、智能运维⽔

平，强化能源资产资源规划、建设和运营全周期运营管控能⼒，实现能源企业全业务链的协同创新、⾼效运营和价值提升。

（三）打造建筑类企业数字化转型⽰范。

重点开展建筑信息模型、三维数字化协同设计、⼈⼯智能等技术的集成应⽤，提升施⼯项⽬数字化集成管理⽔平，推动数字化

与建造全业务链的深度融合，助⼒智慧城市建设，着⼒提⾼BIM技术覆盖率，创新管理模式和⼿段，强化现场环境监测、智慧调度、

物资监管、数字交付等能⼒，有效提⾼⼈均劳动效能。

（四）打造服务类企业数字化转型⽰范。

着⼒推进智慧营销、智慧物流、智慧⾦融、智慧旅游、智慧供应链等建设，推动实体服务⽹点向虚拟智慧⽹点转变，打造智慧

服务中⼼，发展基于互联⽹平台的⽤户服务，打造在线的数字服务产品，积极创新服务模式和商业模式，提升客户体验，提⾼客户

黏性，拓展数字服务能⼒，扩展数字业务规模。

六、统筹部署，多措并举确保转型⼯作顺利实施

（⼀）制定数字化转型规划和路线图。

结合企业实际，制定企业数字化转型专项规划，明确转型⽅向、⽬标和重点，勾画商业模式、经营模式和产业⽣态蓝图愿景。

以构建企业数字时代核⼼竞争能⼒为主线，制定数字化转型⽅案，纳⼊企业年度⼯作计划，明确相关部门和岗位⼯作要求，加强动

态跟踪和闭环管控。加快企业数字化治理模式、⼿段、⽅法升级，以企业架构为核⼼构建现代化IT治理体系，促进IT投资与业务变

⾰发展持续适配。运⽤数字化转型服务平台（http://gq.dlttx.com），开展诊断对标。

（⼆）协同推进数字化转型⼯作。

建⽴跨部门联合实施团队，探索建设数字化创新中⼼、创新实验室、智能调度中⼼、⼤数据中⼼等平台化、敏捷化的新型数字

化组织，推动⾯向数字化转型的企业组织与管理变⾰，统筹构建数字化新型能⼒，以钉钉⼦的精神切实推动数字化转型⼯作，⼀张

蓝图⼲到底。对接考核体系，以价值效益为导向，跟踪、评价、考核、对标和改进数字化转型⼯作。

（三）做好数字化转型资源保障。

要实⾏数字化转型⼀把⼿负责制，企业主要负责同志应⾼度重视、亲⾃研究、统筹部署，领导班⼦中明确专⼈分管，统筹规

划、科技、信息化、流程等管控条线，优化体制机制、管控模式和组织⽅式，协调解决重⼤问题。建⽴与企业营业收⼊、经营成

本、员⼯数量、⾏业特点、数字化⽔平等相匹配的数字化转型专项资⾦投⼊机制。加快培育⾼⽔平、创新型、复合型数字化⼈才队

伍，健全薪酬等激励措施，完善配套政策。

国务院国资委将加强对国有企业数字化转型⼯作的指导，组织数字化转型线上诊断，开展“⼀把⼿谈数字化转型”⼯作，遴选推⼴

数字化转型典型案例和解决⽅案，推进数字化转型协同创新平台建设，组织数字化转型相关交流研讨，切实推动国有企业数字化转

型⼯作。

国务院国资委办公厅

2020年8⽉21⽇

【责任编辑：伍全】

相关⽂章

图解《关于加快推进国有企业数字化转型⼯作的通知》

打印  关闭窗⼜

中国政府⽹ | 中央和国家机关⼯委 | 国务院部委 | 地⽅国资委 | 委属事业单位 | 中央企业

⽹站管理：国务院国资委宣传局   运⾏维护：国务院国资委新闻中⼼   技术⽀持：国务院国资委信息中⼼

办公地址：北京市宣武门西⼤街26号   邮编：100053   国务院国资委总机：010-63192000

⽹站标识码bm27000004   京ICP备05052109号    京公⽹安备 110401200016号

2022年3⽉30⽇ 星期三

扫⼀扫在⼿机打开当前页

http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588020/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588030/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n16582853/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588040/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588045/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588144/n16518730/index.html
http://www.sasac.gov.cn/
https://weibo.com/guozixiaoxin?sudaref=www.sasac.gov.cn
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/c17019457/content.html
http://wap.sasac.gov.cn/
http://en.sasac.gov.cn/
https://mail.sasac.gov.cn/
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/n4422036/index.html
http://www.sasac.gov.cn/wza/index.htm